Insequenti anno, Valério Marco et Octacilio consúlibus, in Sicilia a Romanis res magnæ gestæ sunt. Taurominitani, Catanenses, et præterea quinquaginta civitates in fidem acceptæ sunt. Tértio anno in Sicilia contra Hieronem bellum paratum est. Is cum omni nobilitate Syracusanorum pacem a Romanis impetravit deditque argenti talenta ducenta. Afri in Sicilia victi sunt et de his secundò Romæ triumphatum est.

Quinto anno belli Púnici, quod contra Afros gerebatur, primùm Romani, C. Duílio et Cn. Cornélio Asino consúlibus. in mari dimicaverunt, paratis návibus rostratis, quas *Liburnas* vocant Consul Cornélius fráude deceptus est: Duí-

lius, commisso prælio, Carthaginiensium ducem vicit, triginta et unam naves cepit, quatuordecim mersit, octo millia hostium cepit, tria millia occidit. Neque ulla victoria Romanis gravior fuit; quod invicta terra, jam etiam mari plurimum possent. C. Aquilio Floro, L. Scipione consulis, Scipio Corsicam et Sardiniam vastavit, multa millia inde captivorum adduxit, triumphum egit.

Lúcio Mánlio Volgone, Marco Attílio Régulo consulis bellum in Africam traslatum est contra Hamílcarem Carthaginiensium ducem. In mari pugnatum; victusque est. Nam perditis sexaginta quatuor navibus, retrò se recepit. Romani viginti duas amiserunt; sed quum in Africam transiissent, primam Clypeam Africæ civitatem in deditiorem acceperunt. Cónsules usque ad Cartháginem processerunt; multisque vastatis oppidis, Mánlius victor Romanam rediit, et viginti septem millia captivorum reduxit. Attílius Régulus in Africa remansit. Is contra Afros áciem instruxit: contra tres Carthaginiensium duces dímicans, victor fuit. Octódecim millia hostium occidit, quinque millia cum octo elephántibus cepit, septuaginta quatuor civitates in fidem accepit. Tum victi Carthaginenses, pacem a Romanis petierunt: quam cum Régulus nollet, nisi durissimis conditionibus dare, Afri auxilium a Lacedæmoniis petierunt; et duce Xantippo, qui a Lacedæmoniis missus fuerat, Romanorum dux Régulus victus est última pernicie; nam duo millia hominum tantum ex omni Romano exercitu remanserunt; quindecim millia cum imperatore Régulo capta sunt, triginta millia occisa, Régulus ipse in catenas conjectus.

M. Æmílio Páulo, Serv. Fúlvio Nobiliore consulis, ambo cónsules Romani Africam profecti sunt: cum trecentarum navium classe Clypeam petunt, et contra Carthaginenses venerunt. Primum Afros navali certamine superant. Æmílius consul centum et quatuor naves hostium demersit triginta cum pugnatóribus cepit, quindecim millia hostium aut occidit, aut cepit. Militem suum ingenti præda

ditavit; et subacta Africa tum fuisset, nisi tanta fames fuisset, ut diútius exspectare exércitus non posset Cónsules cum victrice classe redeuntes, circa Sicíliam naufrágium passi sunt; et tanta tempestas fuit, ut ex quadringentis sexaginta quátuor návibus octoginta servari vix potúerint; neque ullo témpore tanta marítima tempestas audita est. Romani tamen statim ducentas naves reparaverunt, neque in áliquo ánimus his infractus fuit.

Cnæus Servílius Cæpio, et C Semprónius Blæsus cónsules cum ducentis sexaginta návibus ad Africam profecti sunt. Aliquot civitates ceperunt; prædam ingentem reducentes naufrágium passi sunt. Itaque quum continuæ calamitates Romanis displicerent, decrevit Senatus, ut a marítimis præliis discederetur, et tantùm sexaginta naves ad præsidium Itáliæ salvæ essent.

Lúcio Cæcílio Metello, C. Fúrio Pacillo consúlibus, Metellus in Sicília Afrorum ducem cum centum triginta elephantis et magnis cópiis venientem, superavit. Viginti millia hóstium cecidit, sex et viginti elephantos cepit, réliquos errantes per Númidas quos in auxiliium habebat, collegit, et Romam deduxit ingenti pompa quum centum triginta elephantorum número ómnia itínera compleret. Post hæc mala Carthaginienses Régulum ducem, quem, céperant, petierunt, ut Romam proficisceretur, et pacem a Romanis obtineret, ac permutationem captivorum fáceret.

Ille Romam quum venisset, inductus in Senatum, nihil quasi Romanus egit, dixitque: «Se ex illa die, qua in potestatem Afrorum venisset, Romanum esse desiisse», Ítaque, et uxorem a complexu removit et Romanis suasit, ne pax cum Pœnis fieret: «Illos enim fractos tot cásibus, spem nullam habere; se tanti non esse, ut tot millia captivorum propter unum se et senem, et páucos, qui ex Romanis capti fúerant, redderentur». Ítaque obtínuit. Nam Afros pacem petentes nullus admisit: ipse Cartháginem rédiit, offerentibusque Romanis, ut eum Romæ tenerent, negavit se in ea urbe mansurum, in qua póstquàm Afris servíerat, dig-

nitatem honesti civis habere nom posset. Regresus igitur ad Africam. ómnibus suplíciis extinctus est.

P. Cláudio Pulchro, C. Júnio, consúlibus, Cláudius contra auspícia pugnavit, et a Cartaginiénsibus víctus est. Nam ex ducentis et viginti návibus, cum triginta fugit: nonaginta cum pugnatóribus captæ sunt, demersæ céteræ, viginti millia capta Alius quoque consul classem naufrágio amisit; exércitum tamen salvum hábuit quia vicina líttora erant.

C. Luctátio Cálulo, Aulio Posthúmio Albino consúlibus, anno bélli Púnici vigésimo tértio a Cátulo bellum contra Afros commissum est. Profectus est cum trecentis návibus in Sicíliam. Afrí contrá ipsum quadringentas paraverunt. Luctátius Cátulus navem æger ascendit; vulneratus enim in pugna superiore fúerat. Contra Lilybæum civitatem Siciliæ pugnatum est ingenti virtute Romanorum, nam septuaginta tres Cartaginiénsium naves captæ sunt, centum viginti quinque demersæ; triginta duo millia hóstium capta, trédecim occisa; infinitum auri argentique pondus in potestatem Romanorum reductum. Ex classe Romana duódecim naves demersæ. Pugnatum est VI Idus Mártias. Statim Cartaginienses pacem petierunt; tribútaque iis pax. Captivi Romanorum, qui tenebantur a Cartaginiénsibus rédditi sunt. Etiam Cartaginienses petierunt, ut rédimi eos captivos liceret, quos ex Afris Romani tenebant. Senatus jussit sinè prétió dari eos, qui in pública custódia essent; qui autem a privatis tenerentur, ut prétió póminis réddito, Cartháginem redirent, atque id prétiú ex fisco magis quàm a Cartaginiénsibus solveretur.

---

BIOGRAFÍAS  
POR  
CORNELIO NEPOTE  

---

MILCIADES

I

Queriendo los atenienses enviar una colonia al Kersoneso, nombran a Milciades general de dicha expedición por consejo del oráculo de Delphos.—Salida de Milciades con una escuadra.—Llegada de éste al Kersoneso.

Miltiades, Cimónis filius, Atheniensis, cùm et antiquitate géneris, et glória majorum, et sua modéstia, unus ómnium máximè floreret, eaque esset ætate, ut non jam solùm de eo benè sperare, sed étiam confidere cives possent sui, talem futurum, qualem cógnitum judicarunt: áccidit, ut Athenienses Chersonesum colonos vellent mittere. Cujus géneris cùm magnus número esset, et multi ejus demigrationis péterent societatem, ex his delecti Delphos deliberatum missi sunt qui consúlerent Apóllinem, quo potíssimùm duce uterentur. Namque tum Thraces eas regiones tenebat, cum quibus armis erat dimicandum. His consuléntibus nominatim Pythia præcepit, ut Miltiadem sibi imperatorem súmerent. Id si fecissent, incœpta próspéra futura.

Hoc oráculi responso Miltiades dum delecta manu classe Cherssonesum profectus, cùm accessisset Lemnum, et incolas ejus ínsulæ sub potestatem redígeret vellet Atheniénsium, idque ut Lémni sua sponte fácerent, postulasset, illi irridentes responderunt: Tum id se facturos, cùm illi, domo návibus proficiscens, vento Aquilone venisset Lemnum. Hic enim ventus, a septentriónibus óriens, adversùm tenet Athenis proficiscéntibus. Miltiades morandi tempus non habens, cursum direxit quò tendebat, prevenitque Chersonesum.

II

Derrota Milciades a los tracios y distribuye sus tierras entre nuevos colonos que llevó de Atenas.—Sumisión de Lemnos y de las islas Cícladas.

Ibi brevi témpere barbarorum cópiis disjectis, tota regione, quam petierat, potitus, loca castellis idónea, comunivit: multitudinem, quam secum dúxerat, in agris collocavit, crebisque excursiónibus locupletavit. Neque minùs in ea re prudéntia, quàm felicitate, adjutus est. Nam cùm virtute mílitum devicisset hóstium exércitus, summa æquitate res constituit, atque ipse ibidem manere decrevit. Erat enim inter eos dignitate régia quamvis carebat nómine, neque id magis império quàm justítia consecutus. Neque eò sécius Atheniénsibus, a quibus erat profectus, officia præstabat. Quibus rebus fiebat, ut non minùs eorum voluntate perpétuò impérium obtineret qui miserant, quam illorum, cum quibus erat profectus.

Chersoneso tali modo constituta, Lemnum revértitur et ex pacto póstulat, ut sibi urbem tradant: illi enim díxerant, cùm ventu Bórea domo profectus eò pervenisset, sese dedituros; se autem domum Chersonesi habere. Cares, qui tum Lemnum incolebant, etsi præter opinionem res ceciderat, tamen non dicto, sed secunda fortuna adversariorum capti, resistere ausi non sunt, atque ex ínsula demigrárunť. Pari felicitate céteras ínsulas, quæ Cyclades nominantur sub Atheniénsium redegit potestatem.